
 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     2  

 

 

 Expediente  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Luiz Inácio Lula da Silva 

MINISTRA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Luciana Barbosa de Oliveira Santos 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Luis Manuel Rebelo Fernandes 

 SUBSECRETÁRIA DE UNIDADES DE PESQUISA E ORGANIZAÇÕES SOCIAIS 

Isa Assef dos Santos 

DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE  

Giovanna Machado 

COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO  

Frederico Toscano Barreto Nogueira 

COORDENADORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Mércia Liane de Oliveira 

CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

Érica Monteiro Ladislau 

CHEFE DO SERVIÇO DE PESSOAL 

Elcir Trindade Vero 

CHEFE DO SETOR DE APOIO A COMPRAS 

Eduardo Eugênio Ferreira Campos 

CHEFE DO SETOR DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS 

André Luís de França Dias 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     3  

 

 

Apresentação  

 

O Boletim de Serviço é uma publicação editada pelo Centro de Tecnologias 

Estratégicas do Nordeste – CETENE, instituto de pesquisa do Ministério da Ciência, Tecnologia 

e Inovação – MCTI, em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe 

sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 

outras providências.  

Este periódico é veiculado mensalmente, sendo constituído por atos administrativos de 

natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens a serviço, diárias, licenças, 

comunicações de férias, bem como outras vantagens e concessões cuja publicação é 

dispensável ao Diário Oficial da União.  

Desta maneira, o Boletim de Serviço do CETENE constitui-se em um instrumento formal 

de que objetiva seguir o princípio da transparência do serviço público, e, sobretudo a 

legalidade dos atos administrativos da instituição.  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     4  

 

 

Sumário  

Apresentação                03  

Sumário           04 

Atos da Presidência da República         

Atos do MCTI           

Atos da Direção do CETENE        05 

Portaria nº 196, de 03 de Junho de 2024                                                     06 

Portaria nº 197, de 03 de Junho de 2024      08 

Portaria nº 199, de 03 de Junho de 2024      12 

Portaria nº 200, de 03 de Junho de 2024      13 

Portaria nº 201, de 03 de Junho de 2024      14 

Portaria nº 202, de 03 de Junho de 2024      15 

Atos da Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico     16 

Ingresso de Bolsistas – Junho / 2024      17 

Atos da Coordenação de Gestão Administrativa    

Atos da Divisão de Orçamento e Finanças       18 

Extratos – Junho / 2024         19 

Atos do Serviço de Pessoal        20 

Férias – Maio / 2024        21 

Diárias e Passagens – Maio / 2024                 23 

 Licenças e Afastamentos – Maio / 2024      28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     6  

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

PORTARIA CETENE Nº 196, DE 03 DE JUNHO DE 2024 

 

 

 

 

Altera a Comissão Permanente de Gestão de Riscos, de Contingências e de Controles Internos 

do CETENE/MCTI 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela Portaria 

MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, e pelo 

Regimento Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 7.052, de 24 de maio de 

2023, publicada no DOU de 25 de maio de 2023, ambas assinadas pelo Senhor Ministro de 

Estado da Ciência, Tecnologia, e Inovação, 

 

  

RESOLVE: 

  

 

Art. 1º Alterar a Comissão Permanente de Gestão de Riscos, de Contingências e de Controles 

Internos do Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE, que será composta 

pelos seguintes membros: 

 

 

 

Nome Cargo 
Matrícula 

SIAPE 

  
Função 

  

Mércia Liane de Oliveira 
Coordenadora de Gestão 

Administrativa 
150**** Presidente 

André Luís de França Dias Técnico 170**** Membro 

Bianca Galúcio Pereira Araújo Tecnologista 135**** Membro 

Eduardo Eugênio Ferreira 
Campos 

Assistente em C&T 170**** Membro 

James Correia de Melo Tecnologista 170**** Membro 

Lygia Vilmar Britto Analista em C&T 066**** Membro 

Paula Raphaella Guedes 
Barbosa 

Assistente em C&T 165**** Membro 

Taciana Mattos Pascoal Atendente Comercial 335**** Membro 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     7  

 

 

 

 

Art. 2° A Comissão terá como atribuições: 

  

I. Elaborar o Plano de Gerenciamento de Riscos e de Controle Interno do CETENE; 

 

II. Realizar a gestão do Plano de Gerenciamento de Riscos, de Contingências e de 

Controle Interno; 

 

III. Definir as prioridades dos processos de trabalho para gerenciamento dos riscos; 

 

IV. Assegurar que os responsáveis pela tomada de decisão, em todos os níveis do 

CETENE, tenham acesso tempestivo a informações suficientes quanto aos riscos aos 

quais está exposta a organização, inclusive para determinar questões relativas à 

delegação, se for o caso; 

 

V. Fomentar as ações necessárias para o alcance dos objetivos da organização, 

reduzindo os riscos a níveis aceitáveis; e 

 

VI. Agregar valor à organização por meio da melhoria dos processos de tomada de 

decisão e do tratamento adequado dos riscos e dos impactos negativos decorrentes de 

sua materialização. 

  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

CETENE e revoga a Portaria CETENE nº 153, de 22/08/23. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Giovanna Machado 

Diretora 

(assinado eletronicamente) 

(01202.000015/2023-69) 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     8  

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

PORTARIA CETENE Nº 197, DE 03 DE JUNHO DE 2024 

 

  

Dispõe sobre Programas e Áreas das Unidades da Estrutura Organizacional do CETENE/MCTI 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela 

Portaria MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, 

e pelo Regimento Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 7.052, de 24 de maio 

de 2023, publicada no DOU de 25 de maio de 2023, ambas assinadas pelo Senhor Ministro 

de Estado da Ciência, Tecnologia, e Inovação, 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1° Estabelecer Programas e Áreas das Unidades da Estrutura 

Organizacional do CETENE/MCTI e seus respectivos responsáveis e substitutos. 

 

Art. 2° Ficam vinculados à Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico – 

COTEC os seguintes Programas e Laboratórios:  

 

I - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO EM BIOTECNOLOGIA 

Responsável: James Correia de Melo 

Substituto: Laureen Michelle Houllou 

 

a) LABORATÓRIO DE BIOPROCESSOS – LABIO 

Responsável: Bianca Galúcio Pereira Araújo 

Substituto: Aldenise Lizandra de Miranda Oliveira 

 

b) CENTRAL ANALÍTICA – CEAN 

Responsável: James Correia de Melo 

Substituto: Wilson Souza de Mendonça 

 

c) LABORATÓRIO DE DIAGNOSE E FIDELIDADE GENÉTICA – LADIF 

Responsável: Bianca Galúcio Pereira Araújo 

Substituto: Daniel Locatelli Santos 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     9  

 

 

 d) LABORATÓRIO DE PESQUISAS APLICADAS A BIOMAS – LAPAB 

Responsável: Laureen Michelle Houllou 

Substituto: Bianca Galúcio Pereira Araújo 

 

II - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO EM COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 

Responsável: Paulo Roberto Moreira Maciel 

Substituto: Gabriel de Medeiros Cipriano 

 

a) LABORATÓRIO DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LACC 

Responsável: Paulo Roberto Moreira Maciel 

Substituto: Gabriel de Medeiros Cipriano 

 

III - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO EM NANOTECNOLOGIA 

Responsável: Giovanna Machado 

Substituto: Mércia Liane de Oliveira 

 

a) LABORATÓRIO DE CARACTERIZAÇÃO DE MATERIAIS – LACMAT 

Responsável: André Luís de França Dias 

Substituto: Júlia Furtado Campos 

 

b) LABORATÓRIO DE MICROSCOPIA E MICROANÁLISE – LAMICRO 

Responsável: André Luís de França Dias 

Substituto: Giovanna Machado 

 

c) LABORATÓRIO DE MATERIAIS NANOESTRUTURADOS – LMNANO 

Responsável: Giovanna Machado 

Substituto: André Luís de França Dias 

 

IV - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO PARA A PRODUÇÃO 

Responsável: James Correia de Melo 

Substituto: Bianca Galúcio Pereira Araújo 

 

a) LABORATÓRIO DE FITOQUÍMICA E INTEGRAÇÃO DE PROCESSOS – LAFIP 

Responsável: James Correia de Melo 

Substituto: Wilson Souza de Mendonça 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     10  

 

 

b) LABORATÓRIO DE BIOCOMBUSTÍVEIS E OTIMIZAÇÃO – LABCOM 

Responsável: James Correia de Melo 

Substituto: Wilson Souza de Mendonça 

 

c) BIOFÁBRICA GOVERNADOR MIGUEL ARRAES DE ALENCAR 

Responsável: James Correia de Melo 

Substituto: Bianca Galúcio Pereira Araújo 

 

d) LABORATÓRIO DE CONTROLE, PRODUTOS E PROCESSOS DA BIOFÁBRICA – LCPP 

Responsável: James Correia de Melo 

Substituto: Wilson Souza de Mendonça 

 

V - PROGRAMA FUTURAS CIENTISTAS 

Responsável: Giovanna Machado 

Substituto: Mércia Liane de Oliveira 

 

Art. 3° Ficam vinculados à Coordenação de Gestão Administrativa – COGEA as seguintes 

Áreas e Programas: 

 

I - ÁREA DE INFORMÁTICA 

Responsável: Gabriel de Medeiros Cipriano 

Substituto: Paulo Roberto Moreira Maciel 

 

II - ÁREA DE MANUTENÇÃO PREDIAL 

Responsável: Clécio Teixeira Rocha 

Substituto: Eduardo Eugênio Ferreira Campos 

 

III - ÁREA DE SUPRIMENTOS DE BENS E SERVIÇOS 

Responsável: Eduardo Eugênio Ferreira Campos 

Substituto: Paula Raphaella Guedes Barbosa 

 

IV - ÁREA DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 

Responsável: Érica Monteiro Ladislau 

Substituto: Eduardo Eugênio Ferreira Campos 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     11  

 

 

V - ÁREA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

Responsável: Paula Raphaella Guedes Barbosa 

Substituto: Pollyanna Rocha da Silveira 

 

VI - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 

Responsável: Keyla Costa Reis 

Substituto: Elcir Trindade Vero 

 

Art. 4º Fica vinculado à Diretoria: 

 

I - NÚCLEO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - NIT 

Responsável: Paula Raphaella Guedes Barbosa 

Substituto: Bianca Galúcio Pereira Araújo 

 

II - ESCRITÓRIO DE PROJETOS 

Responsável: James Correia de Melo 

 

Art. 5º Nos impedimentos legais do responsável e seu substituto, a Diretora poderá designar, 

por período determinado, e em portaria específica, outro servidor para responder pelas 

atividades das Unidades estabelecidas nesta Portaria. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

CETENE/MCTI e revoga a Portaria CETENE Nº 189, de 17 de abril de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

Giovanna Machado 

Diretora 

(assinado eletronicamente) 

 

(01202.000078/2020-72) 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     12  

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

PORTARIA CETENE Nº 199, DE 03 DE JUNHO DE 2024 

 

Define a lotação dos servidores na Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico - COTEC 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela 

Portaria MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, 

e pelo Regimento Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 7.052, de 24 de maio 

de 2023, publicada no DOU de 25 de maio de 2023, ambas assinadas pelo Senhor Ministro 

de Estado da Ciência, Tecnologia, e Inovação, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Definir a lotação dos servidores abaixo relacionados na Coordenação de 

Desenvolvimento Tecnológico - COTEC: 

 

Servidores e Empregados Públicos – CETENE (UPAG 2467) 

Nº Nome Vínculo SIAPE Cargo Lotação UORG 

1 
Aldenise Lizandra de Miranda 

Oliveira 
EST 182**** Técnico 

COTEC 2468 

2 André Luís de França Dias EST 170**** Técnico 

3 Bianca Galúcio Pereira Araújo EST 135**** Tecnologista 

4 Daniel Locatelli Santos EST 169**** Técnico 

5 
Frederico Toscano Barreto 

Nogueira 
EST 182**** Analista em C&T 

6 Giovanna Machado EST 123**** Pesquisador 

7 James Correia de Melo EST 170**** Tecnologista 

8 Júlia Furtado Campos EST 170**** Técnico 

9 Laureen Michelle Houllou EST 129**** Pesquisador 

10 Lygia Vilmar Britto EST 066**** Analista em C&T 

11 Mércia Liane de Oliveira EST 150**** Pesquisador 

12 Paulo Roberto Moreira Maciel EST 170**** Analista em C&T 

13 Taciana Mattos Pascoal CLT 335**** 
Atendente 
Comercial 

14 Wilson Souza de Mendonça EST 182**** Técnico 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 

do CETENE e revoga a Portaria CETENE nº 85, de 27/06/22. 

 

 

Giovanna Machado 

Diretora  

(assinado eletronicamente) 

(01202.000181/2022-84) 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     13  

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

PORTARIA CETENE Nº 200, DE 03 DE JUNHO DE 2024 

 

Define a lotação dos servidores na Divisão de Orçamentos e Finanças - DIORF 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela 

Portaria MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, 

e pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 7.052, de 24 de maio de 2023, publicada 

no DOU de 25 de maio d 2023, ambas assinadas pelo Senhor Ministro de Estado de Ciência, 

Tecnologia e Inovação, 

RESOLVE: 

Art. 1º Definir a lotação dos servidores abaixo relacionados na Divisão de Orçamentos e 

Finanças - DIORF: 

 

 

Servidores e Empregados Públicos – CETENE (UPAG 2467) 

Nº Nome Vínculo SIAPE Cargo Lotação UORG 

1 
Eduardo Eugênio Ferreira 

Campos 
EST 170**** Assistente em C&T 

DIORF 2470 

2 Érica Monteiro Ladislau EST 183**** Assistente em C&T 

 

  

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

CETENE e revoga a Portaria CETENE nº 86, de 27/06/22. 

 

 

 

 

 

Giovanna Machado 

Diretora  

(assinado eletronicamente) 

 

 

(01202.000181/2022-84) 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     14  

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

PORTARIA CETENE Nº 201, DE 03 DE JUNHO DE 2024 

 

Define a lotação dos servidores no Serviço de Pessoal - SESEP 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela 

Portaria MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, 

e pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 7.052, de 24 de maio de 2023, publicada 

no DOU de 25 de maio d 2023, ambas assinadas pelo Senhor Ministro de Estado de Ciência, 

Tecnologia e Inovação, 

RESOLVE: 

Art. 1º Definir a lotação dos servidores abaixo relacionados no Serviço de Pessoal - SESEP: 

 

Servidores e Empregados Públicos – CETENE (UPAG 2467) 

Nº Nome Vínculo SIAPE Cargo Lotação UORG 

1 Acidália de Oliveira CLT 189**** Atendente 

SESEP 2471 

2 Amaro Alves CLT 188**** Motorista 

3 Elcir Trindade Vero EST 146**** Assistente em C&T 

4 
Flávia Maria Gomes de 

Lima 
CLT 188**** Atendente 

5 Keyla Costa Reis EST 185**** Tecnologista 

6 
Marcílio de Barra 

Pimentel 
CLT 194**** 

Assistente de Serviços 
Comerciais 

7 Leny Cândida Ferreira CLT 194**** Telefonista 

8 
Laudicéia Martins de 

Souza 
CLT 189**** Telefonista 

9 
Maria da Penha da Silva 

Oliveira 
EST 452**** Datilógrafa 

10 Maria José de Santana CLT 188**** Atendente 

11 
Moacir Barbosa de Souza 

Monteiro 
CLT 190**** 

Assistente 
Técnico Administrativo 

12 Vânia Maria Soares CLT 188**** Agente Administrativo 

 

  

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

CETENE e revoga a Portaria CETENE nº 87, de 27/06/22. 

 

 

 

Giovanna Machado 

Diretora  

(assinado eletronicamente) 

(01202.000181/2022-84) 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     15  

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

PORTARIA CETENE Nº 202, DE 03 DE JUNHO DE 2024 

 

Define a lotação dos servidores na Coordenação de Gestão Administrativa - COGEA 

A DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela 

Portaria MCTI nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, 

e pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 7.052, de 24 de maio de 2023, publicada 

no DOU de 25 de maio d 2023, ambas assinadas pelo Senhor Ministro de Estado de Ciência, 

Tecnologia e Inovação, 

RESOLVE: 

Art. 1º Definir a lotação dos servidores abaixo relacionados na Coordenação de Gestão 

Administrativa - COGEA: 

 

 

Servidores e Empregados Públicos – CETENE (UPAG 2467) 

Nº Nome Vínculo SIAPE Cargo Lotação UORG 

1 
Alberto Francisco Pereira 

Lima 
CLT 188**** 

Técnico em 
Comutação 

COGEA 2469 

2 Clécio Teixeira Rocha CLT 337**** 
Profissional de 
Meteorologia 

3 
Fernando Antônio Lopes 

Pimentel Rosa 
CLT 188**** Engenheiro 

4 
Gabriel de Medeiros 

Cipriano 
EST 173**** Assistente em C&T 

5 
Luís Augusto de Holanda 

Pires de Melo 
EST 171**** Auxiliar em C&T 

6 
Paula Raphaella Guedes 

Barbosa 
EST 165**** Assistente em C&T 

7 
Pollyanna Rocha da 

Silveira 
CLT 337**** Analista Superior 

 

  

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

CETENE e revoga a Portaria CETENE nº 84, de 27/06/22. 

 

 

 

 

Giovanna Machado 

Diretora  

(assinado eletronicamente) 

(01202.000181/2022-84) 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     16  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     17  

 

 

INGRESSO DE BOLSISTAS 

| Junho de 2024 | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Frederico Toscano Barreto Nogueira 

Coordenador de Desenvolvimento Tecnológico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME IDENTIFICAÇÃO PROCESSO 
SUPERVISOR 

TÉCNICO 
TERMO VÍNCULO 

Mariana Santos da Silva ***.516.964-** 
01202.000329/

2024-42 

Laureen 

Michelle 

Houllou 

1º TERMO UPE 

Welenilton José do 

Nascimento Júnior 
***.971.944-** 

01202.000372/

2024-16 

Giovanna 

Machado 
1º TERMO PaqTcPB 

Naiana Santos da Cruz 

Santana Neves 
***.655.375-** 

01202.000374/

2024-05 

Giovanna 

Machado 
1º TERMO PaqTcPB 

Ana Beatriz Abigail da Silva ***.043.854-** 
01202.000353/

2024-81 

Giovanna 

Machado 
1º TERMO PaqTcPB 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     18  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     19  

 

 

EXTRATOS 

|Junho de 2024| 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2024 - UASG 240137 Nº Processo: 01202.000319/2024-15. 

Inexigibilidade Nº 72/2024. Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATEG. DO NORDESTE. 

Contratado: 25.408.134/0001-77 - OPEN EDUCACAO LTDA. Objeto: Contratação de curso de 

capacitação denominado programa de gestão de riscos e controle, carga horária total: 56h.. 

Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: III - Alinea: F. Vigência: 14/06/2024 a 

13/12/2024. Valor Total: R$ 46.550,00. Data de Assinatura: 14/06/2024. (COMPRASNET 4.0 - 

17/06/2024) 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2023 - UASG 240137 Nº Processo: 01202.000199/2023-67. Pregão 

Nº 1/2023. Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATEG. DO NORDESTE. Contratado: 

02.676.310/0001-56 - IDEIAS TURISMO LTDA. Objeto: Contratação de serviço de agenciamento de 

viagens, compreendendo emissão, marcação, remarcação e cancelamento de passagens aéreas 

internacionais. Fundamento Legal: . Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024. Valor Total: R$ 

100.000,25. Data de Assinatura: 07/06/2023. (COMPRASNET 4.0 - 07/06/2023). 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2023 - UASG 240137 Nº Processo: 01202.000199/2023-67. Pregão 

Nº 1/2023. Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATEG. DO NORDESTE. Contratado: 

02.676.310/0001-56 - IDEIAS TURISMO LTDA. Objeto: Contratação de serviço de agenciamento de 

viagens, compreendendo emissão, marcação, remarcação e cancelamento de passagens aéreas 

internacionais. Fundamento Legal: . Vigência: 07/06/2023 a 06/06/2024. Valor Total: R$ 

100.000,25. Data de Assinatura: 07/06/2023. (COMPRASNET 4.0 - 07/06/2023). 

 

 

 

 

Érica Monteiro Ladislau 

Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     20  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     21  

 

 

 FÉRIAS  

| Julho de 2024 | 

 

Servidor: James Correia de Melo                           SIAPE: 170**** 

Cargo: Tecnologista    Lotação: COTEC 

Exercício: 2024                Parcela 2: 24/07/2024 a 02/08/2024 

 

Servidora: Aldenise Lizandra de Miranda Oliveira                          SIAPE: 182**** 

Cargo: Técnico       Lotação: COTEC 

Exercício: 2024               Parcela 2: 22/07/2024 a 31/07/2024 

 

Servidora: Bianca Galúcio Pereira Araújo                        SIAPE: 135**** 

Cargo: Tecnologista     Lotação: COTEC 

Exercício: 2024               Parcela 2: 17/07/2024 a 20/07/2024 

 

Servidora: Bianca Galúcio Pereira Araújo                        SIAPE: 135**** 

Cargo: Tecnologista    Lotação: COTEC 

Exercício: 2024                Parcela 3: 22/07/2024 a 31/07/2024 

 

Servidor: Daniel Locatelli Santos                     SIAPE: 169**** 

Cargo: Técnico    Lotação: COTEC 

Exercício: 2024                Parcela 3: 01/07/2024 a 21/07/2024 

 

Servidor: Frederico Toscano Barreto Nogueira                                     SIAPE: 182**** 

Cargo: Analista em C&T    Lotação: COTEC 

Exercício: 2024                Parcela 2: 15/07/2024 a 19/07/2024 

 

Servidora: Julia Furtado Campos                    SIAPE: 170**** 

Cargo: Técnico    Lotação: COTEC 

Exercício: 2024                Parcela 2: 01/07/2024 a 12/07/2024 

 

Servidor: Paulo Roberto Moreira Maciel                  SIAPE: 170**** 

Cargo: Analista em C&T    Lotação: COTEC 

Exercício: 2024                Parcela 2: 15/07/2024 a 19/07/2024 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     22  

 

 

Servidor: Wilson Souza de Mendonça                      SIAPE: 182**** 

Cargo: Técnico    Lotação: COTEC 

Exercício: 2024                Parcela 2: 10/07/2024 a 19/07/2024 

 

Servidor: André Luis de França Dias                       SIAPE: 170**** 

Cargo: Técnico    Lotação: COTEC 

Exercício: 2024                Parcela 2: 15/07/2024 a 24/07/2024 

 

Servidor: Gabriel de Medeiros Cipriano                    SIAPE: 173**** 

Cargo: Assistente em C&T    Lotação: COGEA 

Exercício: 2024                Parcela 2: 17/07/2024 a 26/07/2024 

 

Servidora: Mércia Liane de Oliveira                      SIAPE: 150**** 

Cargo: Coordenadora de Gestão Administrativa  Lotação: COGEA 

Exercício: 2024                Parcela 3: 17/07/2024 a 26/07/2024 

 

Servidor: Luis Augusto Holanda Pires de Melo                    SIAPE: 171**** 

Cargo: Auxiliar em C&T    Lotação: DIORF 

Exercício: 2024                Parcela 2: 03/07/2024 a 12/07/2024 

 

Servidor: Amaro Alves                                      SIAPE: 188**** 

Cargo: Motorista    Lotação: SESEP 

Exercício: 2024                Parcela 1: 29/07/2024 a 17/08/2024 

 

Servidora: Keyla Costa Reis                                 SIAPE: 185**** 

Cargo: Tecnologista    Lotação: SESEP 

Exercício: 2024                Parcela 2: 08/07/2024 a 22/07/2024 

 

Servidora: Maria da Penha da Silva Oliveira               SIAPE: 452**** 

Cargo: Datilógrafa    Lotação: SESEP 

Exercício: 2024                Parcela 2: 08/07/2024 a 22/07/2024 

 

Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     23  

 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS 

| Junho de 2024 | 

 

 

Servidor: Frederico Toscano Barreto Nogueira                                    SIAPE: 182**** 

Processo: 01202.000326/2024-17 

PCPD: 001777/24 

Período: 07/06/2024 a 08/06/2024  

Número de Diárias: 1,5 (uma diária e meia) 

Justificativa: Participar do Encontro anual da Ciência e Tecnologia em processos 

biotecnológicos. Em João Pessoa/PB 

Valor das Diárias: R$ 540,09 (quinhentos e quarenta reais e nove centavos). 

 

 

Servidor: Frederico Toscano Barreto Nogueira                                    SIAPE: 182**** 

Processo: 01202.000338/2024-33 

PCPD: 001976/24 

Período: 09/06/2024 a 11/06/2024  

Número de Diárias: 2,5 (duas diárias e meia) 

Justificativa: Visita à Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior do Ceará - 

Secitece e demais agendas vinculadas: reunião com a FIEC, Associação Nordeste Forte e 

Complexo do Pecém, Em Fortaleza/CE 

Valor das Diárias: R$ 954,10 (novecentos e cinquenta e quatro reais e dez centavos). 

Valor das Passagens: R$ 3.599,56 (três mil quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta e 

seis centavos) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     24  

 

 

 

Servidora: Mércia Liane de Oliveira                                    SIAPE: 150**** 

Processo: 01202.000283/2024-61 

PCPD: 001975/24 

Período: 09/06/2024 a 11/06/2024 

Número de Diárias: 2,5 (duas diárias e meia) 

Justificativa: Visita à Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior do Ceará - 

Secitece e demais agendas vinculadas: reunião com a FIEC, Associação Nordeste Forte e 

Complexo do Pecém, Em Fortaleza/CE. 

Valor das Diárias: R$ 954,10 (novecentos e cinquenta e quatro reais e dez centavos). 

Valor das Passagens: R$ 3.599,56 (três mil quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta e 

seis centavos) 

 

Servidora: Laureen Michelle Houllou                           SIAPE: 129**** 

Processo: 01202.000308/2024-27 

PCPD: 001776/24 

Período: 07/06/2024 a 08/06/2024  

Número de Diárias: 1,5 (uma diária e meia) 

Justificativa: Participar do Encontro anual da Ciência e Tecnologia em processos 

biotecnológicos. Em João Pessoa/PB 

Valor das Diárias: R$ 540,09 (quinhentos e quarenta reais e nove centavos). 

 

Servidor: James Correia de Melo                           SIAPE: 170**** 

Processo: 01202.000328/2024-06 

PCPD: 001765/24 

Período: 04/06/2024 a 08/06/2024  

Número de Diárias: 4,5 (quatro diárias e meia) 

Justificativa: Participação no 1° Workshop temático: Prospecção/vendas e kickoff do programa 

de excelência operacional, promovido pela EMBRAPII, em Fortaleza/CE. 

Valor das Diárias: R$ 1.685,36 (um mil seiscentos e oitenta e cinco reais e trinta e seis 

centavos) 

Valor das Passagens: R$ 2.447,14 (dois mil quatrocentos e quarenta e sete reais e quatorze 

centavos) 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     25  

 

 

 

Servidor: James Correia de Melo                           SIAPE: 170**** 

Processo: 01202.000306/2024-38 

PCPD: 001768/24 

Período: 12/06/2024 a 14/06/2024  

Número de Diárias: 2,5 (duas diárias e meia) 

Justificativa: Visitar empresas parceiras da EMBRAPII e membros do programa Agritec, em 

Petrolina/PE. 

Valor das Diárias: R$ 842,77 (oitocentos e quarenta e dois reais e setenta e sete centavos) 

Valor das Passagens: R$ 1.108,36 (um mil cento e oito reais e trinta e seis centavos) 

 

 

Servidora: Bianca Galúcio Pereira Araújo                          SIAPE: 135**** 

Processo: 01202.000305/2024-93 

PCPD: 001774/24 

Período: 12/06/2024 a 14/06/2024  

Número de Diárias: 2,5 (duas diárias e meia) 

Justificativa: Visitar empresas parceiras da EMBRAPII e membros do programa Agritec, em 

Petrolina/PE. 

Valor das Diárias: R$ 842,77 (oitocentos e quarenta e dois reais e setenta e sete centavos) 

Valor das Passagens: R$ 1.108,36 (um mil cento e oito reais e trinta e seis centavos) 

 

 

Servidora: Giovanna Machado                                  SIAPE: 123**** 

Processo: 01202.000336/2024-44 

PCPD: 001316/24 

Período: 09/06/2024 a 14/06/2024  

Número de Diárias: 5,5 (cinco diárias e meia) 

Justificativa: Visita à Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior - SECITECE e 

participação em reunião, em Fortaleza/CE e Participação em reuniões de parcerias e 

atendimento à convite da Excelentíssima Ministra do MCTI, em Brasília/DF.  

Valor das Diárias: R$ 2.902,95 (dois mil novecentos e dois reais e noventa e cinco centavos). 

Valor das Passagens: R$ 6.506,95 (seis mil quinhentos e seis reais e noventa e cinco centavos) 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     26  

 

 

Servidor: Frederico Toscano Barreto Nogueira                             SIAPE: 182**** 

Processo: 01202.000304/2024-49 

PCPD: 001767/24 

Período: 12/06/2024 a 14/06/2024  

Número de Diárias: 2,5 (duas diárias e meia) 

Justificativa: Visitar empresas parceiras da EMBRAPII e membros do programa Agritec, em 

Petrolina/PE. 

Valor das Diárias: R$ 842,77 (oitocentos e quarenta e dois reais e setenta e sete centavos) 

Valor das Passagens: 1.108,36 (um mil cento e oito reais e trinta e seis centavos). 

 

 

Servidor: Frederico Toscano Barreto Nogueira                             SIAPE: 182**** 

Processo: 01202.000300/2024-61 

PCPD: 001772/24 

Período: 19/06/2024 a 21/06/2024  

Número de Diárias: 2,5 (duas diárias e meia) 

Justificativa: Fazer visita técnica no INMA para definir cooperação do programa Mata Atlântica 

e linhas de pesquisas correlacionadas, em Santa Teresa/ES. 

Valor das Diárias: R$ 955,27 (novecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e sete centavos) 

Valor das Passagens: 1.239,64 (um mil duzentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro 

centavos). 

 

 

Servidora: Laureen Michelle Houllou                           SIAPE: 129**** 

Processo: 01202.000299/2024-74 

PCPD: 001771/24 

Período: 19/06/2024 a 21/06/2024  

Número de Diárias: 2,5 (duas diárias e meia) 

Justificativa: Fazer visita técnica no INMA para definir cooperação do programa Mata Atlântica 

e linhas de pesquisas correlacionadas, em Santa Teresa/ES. 

Valor das Diárias: R$ 955,27 (novecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e sete centavos) 

Valor das Passagens: 1.239,64 (um mil duzentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro 

centavos). 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     27  

 

 

Servidor: James Correia de Melo                           SIAPE: 170**** 

Processo: 01202.000335/2024-08 

PCPD: 001994/24 

Período: 16/06/2024 a 20/06/2024  

Número de Diárias: 4,5 (quatro diárias e meia) 

Justificativa: participar do 3º Congresso da Rede Brasileira de Bioquerosene e Hidrocarbonetos 

Sustentáveis para Aviação, em Foz do Iguaçu/PR. 

Valor das Diárias: R$ 1.420,70 (um mil quatrocentos e vinte reais e setenta centavos) 

Valor das Passagens: R$ 2.589,41 (dois mil quinhentos e oitenta e nove reais e quarenta e um 

centavos) 

 

Servidora: Elcir Trindade Vero                                   SIAPE: 146**** 

Processo: 01202.000354/2024-26 

PCPD: 002106/24 

Período: 25/06/2024 a 26/06/2024  

Número de Diárias: 1,5 (uma diária e meia) 

Justificativa: Realização de Prova de Vida, em Maceió (AL) 

Valor das Diárias: R$ 464,34 (quatrocentos e sessenta e quatro reais e trinta e quatro 

centavos). 

 

Servidora: Giovanna Machado                                  SIAPE: 123**** 

Processo: 01202.000301/2024-13 

PCPD: 001770/24 

Período: 19/06/2024 a 21/06/2024  

Número de Diárias: 2,5 (duas diárias e meia) 

Justificativa: Visita institucional e reunião no Instituto Nacional da Mata Atlântica - INMA, em 

Santa Teresa/ES.  

Valor das Diárias: R$ 1.292,77 (um mil duzentos e noventa e dois reais e setenta e sete 

centavos). 

Valor das Passagens: R$ 1.239,64 (um mil duzentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro 

centavos) 

 

Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     28  

 

 

LICENÇAS E AFASTAMENTOS 

| Junho de 2024 | 

 

 

 

 

 

Servidora: Aldenise Lizandra de Miranda Oliveira                    SIAPE: 182**** 

Cargo: Técnico   

Código de ocorrência: 00270 

Período: 10/06/2024 a 16/06/2024   

Base legal: Lei nº 8.112/1990, art. 204 | Decreto nº 7.003/2009 | Decreto nº 11.255/2022 

 

Servidora: Paula Raphaella Guedes Barbosa                              SIAPE: 165**** 

Cargo: Assistente em C&T   

Código de ocorrência: 00270 

Período: 28/06/2024 a 28/06/2024   

Base legal: Lei nº 8.112/1990, art. 204 | Decreto nº 7.003/2009 | Decreto nº 11.255/2022 

 

Servidora: Aldenise Lizandra de Miranda Oliveira                    SIAPE: 182**** 

Cargo: Técnico   

Código de ocorrência: 00270 

Período: 28/06/2024 a 28/06/2024   

Base legal: Lei nº 8.112/1990, art. 204 | Decreto nº 7.003/2009 | Decreto nº 11.255/2022 

 

 

 

Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE Nº 92, DE 31 DE MAIO DE 2024                     29  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO CETENE 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – MCTI 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE – CETENE 

Av. Prof. Luís Freire, 01 – Cidade Universitária 

Recife/PE – 50.740-545 

gov.br/cetene 

Telefone: +55 (81) 3334-7246/ E-mail: pessoas@cetene.gov.br  

 

mailto:pessoas@cetene.gov.br

